
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE AMERICANA – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Processo sob nº 0001497-89.2023.8.26.0019 

 

 

 

 

R4C ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., regularmente nomeada 

Administradora Judicial nos autos do Pedido de Recuperação Judicial do RIO 

BRANCO ESPORTE CLUBE – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em conformidade com o disposto no 

art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei n° 11.101/2005, requerer a juntada Relatório Mensal 

de Atividades da Recuperanda atinente aos meses de outubro a dezembro 2023, bem 

como documentos contábeis relativos ao mesmo período. 

 

Derradeiramente, esta Administradora Judicial requer seja a Recuperanda intimada 

para apresentar respostas contundentes sobre os pontos asseverados no Relatório 

Mensal de Atividades, como também se atente ao item 5. (doc-01) 

 

Termos em que, pede deferimento. 

 Campinas, 26 de fevereiro de 2024. 

 

                              R4C – ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

         Maurício Dellova de Campos                                                     Arthur Fonseca Cesarini 

           OAB/SP n° 183.917                                                                 OAB/SP n° 345.711 

fls. 184



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rela tór io  Mensa l  de  At iv idades  

 

 

Rio Branco Esporte Clube  

 

 

Dezembro/2023 

fls. 185



 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................................................ 5 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA .......................................................................................................... 6 

2.1. DO SEGMENTO DE ATUAÇÃO ................................................................................................................................... 6 

2.2. DA RELAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS E FILIAIS ................................................................................................... 7 

3. INFORMAÇÕES ECONÔMICAS E CONTÁBEIS ...................................................................................... 8 

3.1. BALANÇO PATRIMONIAL ......................................................................................................................................... 8 

3.1.1. Disponível ................................................................................................................................................................ 8 

3.1.2. Adiantamentos a receber .................................................................................................................................. 9 

3.1.3. Imobilizado .......................................................................................................................................................... 10 

3.1.4. Fornecedores e contas a pagar .................................................................................................................... 11 

3.1.5. Empréstimos e financiamentos .................................................................................................................... 13 

3.1.6. Passivo tributário .............................................................................................................................................. 14 

3.1.7. Passivo Trabalhista .......................................................................................................................................... 16 

3.1.8. Processos Judiciais ............................................................................................................................................ 17 

3.1.9. Contas de Compensação ................................................................................................................................. 17 

3.2. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ............................................................................................. 19 

3.2.1. Receita e Custos .................................................................................................................................................. 19 

3.2.2. Margem de contribuição e Despesas operacionais .............................................................................. 22 

3.2.3. Resultado operacional ..................................................................................................................................... 23 

3.2.4. Resultado não operacional ............................................................................................................................ 23 

3.2.5. Resultado financeiro ........................................................................................................................................ 23 

3.2.6. Resultado líquido ............................................................................................................................................... 24 

4. INDICADORES FINANCEIROS E CONTÁBEIS ..................................................................................... 25 

4.1. LIQUIDEZ CORRENTE ............................................................................................................................................. 25 

4.2. LIQUIDEZ GERAL..................................................................................................................................................... 26 

4.3. ENDIVIDAMENTO GERAL ....................................................................................................................................... 26 

5. ESCLARECIMENTOS PENDENTES ......................................................................................................... 27 

6. PASSIVO CONCURSAL ............................................................................................................................... 29 

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS ......................................................................................................................... 30 

8. ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL..................................................................................................... 30 

fls. 186



 

9. ANEXOS ......................................................................................................................................................... 31 

 

  

fls. 187



 

Glossário 

Rio Branco Rio Branco Esporte Clube 

DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

BP Balanço Patrimonial 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 

Receita Bruta ou 
Faturamento 

Todas as receitas operacionais auferidas pela empresa em um 

determinado período, incluindo impostos, comissões, etc. 

Receita Líquida 

Se trata do faturamento ou receita bruta depois de deduzidos os 

impostos, devoluções e comissões, sendo esta última de acordo com a 

política da empresa. 

Custo de Vendas 
São os gastos diretamente ligados a produção, como matéria-prima, 

materiais auxiliares e mão-de-obra direta. 

Margem de Contribuição 

Por margem de contribuição entende-se o valor que a operação da 

empresa gera após deduzir os impostos e os custos de vendas. Esse 

valor deve ser suficiente para cobrir as despesas da empresa e gerar 

retorno aos sócios. 

EBITDA 

O EBITDA (Earnings before interests, taxes, depreciation and amortizations) – 

resultado antes dos juros, impostos, depreciação e amortizações – 

representa a geração operacional de caixa da empresa, isto é, o quanto 

a empresa consegue gerar de recursos apenas em suas atividades 

operacionais e, por isso, também é chamado de resultado operacional. 

Resultado Financeiro 

É a diferença entre as despesas financeiras da empresa, que podem ser 

provenientes de juros pagos sobre empréstimos, descontos de 

duplicatas, variação cambial, entre outras operações; e ganhos obtidos 

no mercado financeiro. Não é um resultado ligado diretamente a 

operação executada pela empresa. 

Resultado Não 
Operacional 

É a diferença entre ganhos e despesas referentes a fatos não ligados a 

operação da empresa, como aluguéis, venda de um imóvel ou ativo 

imobilizado. 

Resultado Líquido 
Se trata de resultado final da empresa, depois de contabilizado todos 

os fatores ocorridos no exercício. 

  

fls. 188



 

Rio Branco Esporte Clube 

 

1. Introdução 

 

O presente relatório foi elaborado com o objetivo primordial de demonstrar – nos 

termos da Lei nº 11.101/2005 – Lei de Recuperação de Empresas e Falência – as 

bases financeiras, operacionais e estratégicas em direção à desejada superação da sua 

crise, de forma a resguardar e maximizar sua função social, seja como entidade 

geradora de bens e recursos, seja como provedora de empregos e tributos 

resguardando também os interesses da comunidade de credores.  

 

Neste sentido, a presente análise sumária sintetiza, observa e relata a capacidade 

financeira da empresa a partir de informações disponibilizadas exclusivamente pela 

recuperanda, não sendo neste momento factíveis de verificação por esta Perita. 

Confiamos, portanto, na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais 

informações1.  

 

Cabe ressaltar ainda que o relatório leva em consideração outras variáveis de cunho 

não apenas micro, mas também macroeconômico.  

 

 
1 Tendo em vista a presunção de boa-fé e correção por parte da recuperanda, especialmente por tratar-se de 

ato que é processado em juízo, submetido, portanto, ao ministério do Poder Judiciário, eis que os relatórios 

mensais são elaborados por esta Administradora Judicial a partir de informações fornecidas pela Recuperanda, 

de modo que esta deve estar ciente de que tem exclusiva responsabilidade pela higidez, correção técnica e 

veracidade da documentação disponibilizada. Assim, esta auxiliar do juízo não hesitará em adotar as medidas 

cabíveis caso constate qualquer indício de fraude na concepção da documentação que serve de base à elaboração 

dos relatórios mensais. 

fls. 189



 

Com base nos dados que aqui serão apresentados, verificaremos ou não a capacidade 

da empresa, no presente momento e contexto, de honrar suas responsabilidades, 

tendo em vista o processo de Recuperação Judicial, em especial em face de seus 

credores.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pelas 

recuperandas, entre os meses de janeiro/2023 a dezembro/2023. 

 

 

2. Visão geral da recuperanda 

Neste ponto, será apresentada a composição societária da empresa, assim como, 

eventuais alterações no que diz respeito às participações societárias. Não menos 

importante, também relacionaremos os estabelecimentos e filiais (quando houver), 

com breve descritivo da atividade desenvolvida em cada um, quando segmentada ou 

diferenciada. 

 

2.1.  Do segmento de atuação  

 

De acordo com a Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP): 

 

Informações  Descrição 

Tipo do Estabelecimento Matriz 
Razão Social Rio Branco Esporte Clube 
Nome Fantasia N/D 
Data de Abertura 25/09/1969 
CNPJ 43.264.563/0001-08 
Inscrição Estadual N/D 
Inscrição Municipal 5056 
Natureza Jurídica 399-9 - Associação Privada 
CNAE Principal 93.19-1-01 - Produção e promoção de eventos esportivos 

CNAE's Secundários 93.19-1-99 - Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente 

Endereço Av. Carmine Feola, 1073 
Complemento N/D 
Bairro Catharina Zanaga 

fls. 190



 

Cidade Americana 
Estado SP 
CEP 13469-360 
Capital (R$) 1.004.403,52 

 

2.2.  Da relação de estabelecimentos e fil iais  

 

Informações Descrição 

Tipo do Estabelecimento Filial (Estádio) 
Razão Social Rio Branco Esporte Clube 
Nome Fantasia N/D 
Data de Abertura 09/01/1975 
CNPJ 43.264.563/0002-80 
Inscrição Estadual N/D 
Inscrição Municipal 8625 
Natureza Jurídica 399-9 - Associação Privada 
CNAE Principal 93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares 

CNAE's Secundários N/D 

Endereço ESTM B. Boa Esperança, 555 
Complemento N/D 
Bairro Boa Esperança 
Cidade Americana 
Estado SP 
CEP 13475-230 
Capital (R$) N/D 

 

Informações Descrição 

Tipo do Estabelecimento Filial 
Razão Social Rio Branco Esporte Clube 
Nome Fantasia N/D 
Data de Abertura 14/08/1997 
CNPJ 43.264.563/0003-61 
Inscrição Estadual N/D 
Inscrição Municipal 59841 
Natureza Jurídica 399-9 - Associação Privada 
CNAE Principal 93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares 
CNAE's Secundários N/D 
Endereço Av. Carmine Feola, 1073 
Complemento N/D 
Bairro Catharina Zanaga 
Cidade Americana 
Estado SP 
CEP 13469-360 
Capital (R$) N/D 

 

 

fls. 191



 

3. Informações Econômicas e Contábeis  

De acordo com o Pronunciamento 26 (R1) do Comitê de Pronunciamentos 

Contábeis (CPC): 

[...] as demonstrações contábeis são uma representação monetária estruturada 

da posição patrimonial e financeira em determinada data e das transações 

realizadas por uma entidade no período findo nessa data. O objetivo das 

demonstrações contábeis de uso geral é fornecer informações sobre a posição 

patrimonial e financeira, o resultado e o fluxo financeiro de uma entidade, que 

são úteis para uma ampla variedade de usuários na tomada de decisões. As 

demonstrações contábeis também mostram os resultados do gerenciamento, pela 

Administração, dos recursos que lhe são confiados. 

 

3.1.  Balanço Patrimonial  

 

O Balanço Patrimonial, como demonstração contábil, tem por objetivo evidenciar de 

forma qualitativa e quantitativamente – em uma determinada data – a posição 

patrimonial e financeira da empresa. 

 

3.1.1.  Disponível  

 

fls. 192



 

Gráfico 1 

 

 

Nos meses de outubro/2023 e novembro/2023, a conta disponível apresentou saldo 

médio de R$ 3,4 milhões, enquanto no mês de dezembro/2023 o saldo desta conta 

alcançou R$ 966 mil.  Os acréscimos nesta conta têm relação com o aumento das 

receitas, notadamente às comissões/jogadores.  

 

3.1.2.  Adiantamentos a receber 

 

Gráfico 2 

 

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Disponível

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Adiantamentos a Receber

fls. 193



 

Após demonstrar estabilidade no período de setembro/2023 a novembro/2023, o 

saldo da conta adiantamentos a receber passou de R$ 574,2 mil para R$ 2,3 milhões 

no mês de dezembro/2023. 

 

No relatório anterior, solicitamos a seguinte informação: 

 

No mês de setembro/2023, a recuperanda registrou saldo de 

adiantamentos diversos no valor de R$ 574,2 mil. Solicitamos à 

recuperanda que nos informe a natureza dessa transação e sua forma 

de realização, acompanhado de documentos comprobatórios. 

 

Em resposta a esta solicitação, a Recuperanda faz menção a solicitação apresentada 

em relatório anterior, relacionada ao levantamento de depósito judicial referente a 

negociação de jogador de futebol, no valor de R$ R$ 1.148.393,06, dos quais 50% 

foram incorporados ao caixa da Recuperanda, e os demais 50%, que totalizavam R$ 

574.183,53, foram transferidos à SH Sports/Alvorada. 

 

Referida resposta não atende à solicitação de esclarecimento supra, a qual se refere a 

saldo de adiantamentos diversos, registrado nos ativos da Recuperanda. O que esta 

Administradora Judicial requer são informações sobre a natureza desse saldo, repita-

se, registrado na conta de adiantamentos diversos, em favor de Alvorada Prado, 

acompanhada da documentação comprobatória. Dessa forma, esse assunto 

permanece pendente de resolução. 

 

3.1.3.  Imobilizado 

 

A lei 11.101/05 – que regula a recuperação judicial, a extrajudicial e a falência do 

empresário e da sociedade empresária – em seu art. 66, aponta que: 

 

fls. 194



 

Após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o devedor não poderá 

alienar ou onerar bens ou direitos de seu ativo permanente, salvo evidente 

utilidade reconhecida pelo juiz, depois de ouvido o Comitê, com exceção daqueles 

previamente relacionados no plano de recuperação judicial. 

 

Gráfico 3 

 

 

O imobilizado2 mantém-se estável contabilizando saldo no valor de R$ 12,41 milhões. 

 

3.1.4.  Fornecedores e contas a pagar  

 

Gráfico 4 

 

 
2 Desconsiderando a depreciação e provisão para perdas. 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Imobilizado

Bens em Operação Depreciação

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Fornecedores e Contas a Pagar

Fornecedores Contas a Pagar

fls. 195



 

 

Não houve alteração no saldo das contas fornecedores e contas a pagar ao longo do 

período em análise. 

 

No relatório referente ao mês de agosto/2023, solicitamos a seguinte informação: 

 

De acordo com o gráfico acima, a conta fornecedores continua a 

manter saldo estável ao longo do exercício de 2023 contabilizando 

saldo no valor de R$ 1,28 milhão, assim como o contas a pagar, cujo 

saldo foi de R$ 169,6 mil. Considerando a natureza de tais contas e 

o fato destas não registrarem alteração no saldo ao longo de todo o 

exercício 2023, solicitamos à recuperanda que demonstre a 

composição das contas, título a título, acompanhada dos devidos 

documentos comprobatórios. 

 

Segundo a recuperanda: 

 

As contas de fornecedores, empréstimos, rescisões de contrato, parcelamentos, 

compensação ativa e passivo tributário: não houve mutação dos saldos de 

fornecedores por se tratar de implantação de saldo inicial, vindo de anos anteriores 

a 2017 (sem pagamentos posteriores), cuja contabilidade e administração eram 

exercidos por outra gestão. Nesse sentido, os saldos e valores não são possíveis 

serem identificados sem descriminação de origem e composição. Ainda não foi 

possível contato com o responsável pela contabilidade anterior devido a seu 

falecimento e não houve continuidade das atividades pelos seus herdeiros 

(escritório). Para mais, conforme documentos anexos (que se discutiam as gestões 

antes de 2017) não foi identificado as respectivas atas e informações do clube. 

 

fls. 196



 

Essa justificativa não atende à solicitação de esclarecimentos apresentada por esta 

Administradora Judicial, tampouco elide a responsabilidade da atual Administração 

da Recuperanda de buscar suprir as deficiências em seus dados contábeis e 

documentos de gestão. Sendo assim, necessário que a Recuperanda tome todas as 

providências cabíveis para solucionar essas questões, visando o esclarecimento dos 

fatos. 

 

3.1.5.  Empréstimos e financiamentos  

 

Gráfico 5 

 

 

O saldo dos empréstimos, rescisões de contrato e parcelamentos apresentam-se 

estáveis ao longo do período em análise. 

 

No relatório referente ao mês de agosto/2023, solicitamos a seguinte informação: 

 

Composta pelas categorias empréstimos, rescisões de contrato e 

parcelamentos, a linha empréstimos e financiamentos manteve-se 

estável durante todo o exercício 2023, compatível com o fato de 

estar contabilizada a longo prazo. Nesse sentido, solicitamos à 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

0

100

200

300

400

500

600

C
on

so
lid

ad
oM
ilh

ar
es

C
at

eg
or

ia
s M

ilh
ar

es

Empréstimos e Financiamentos

Empréstimos Rescisões de Contrato Parcelamentos Consolidado

fls. 197



 

recuperanda que disponibilize a documentação necessária que 

comprove a contabilização apresentada. 

 

Segundo a recuperanda: 

 

As contas de fornecedores, empréstimos, rescisões de contrato, parcelamentos, 

compensação ativa e passivo tributário: não houve mutação dos saldos de 

fornecedores por se tratar de implantação de saldo inicial, vindo de anos anteriores 

a 2017 (sem pagamentos posteriores), cuja contabilidade e administração eram 

exercidos por outra gestão. Nesse sentido, os saldos e valores não são possíveis 

serem identificados sem descriminação de origem e composição. Ainda não foi 

possível contato com o responsável pela contabilidade anterior devido a seu 

falecimento e não houve continuidade das atividades pelos seus herdeiros 

(escritório). Para mais, conforme documentos anexos (que se discutiam as gestões 

antes de 2017) não foi identificado as respectivas atas e informações do clube. 

 

Os mesmos comentários tecidos no item anterior se aplicam a este ponto, sendo 

necessário que a recuperanda tome as devidas providências para sua resolução. 

 

3.1.6.  Passivo tributário 

 

fls. 198



 

Gráfico 6 

 

 

Não apresentando alteração no saldo também encontram-se as obrigações tributárias, 

conforme o gráfico acima. 

 

Solicitamos a seguinte informação à recuperanda no relatório anterior: 

 

A recuperanda registrou passivo tributário no valor de R$ 450,7 mil, 

o qual não apresentou alteração ao longo do exercício 2023. Dessa 

forma, solicitamos à recuperanda a apresentação do detalhamento 

de tal monta, acompanhada dos relatórios oficiais das Fazendas 

Municipal, Estadual e Federal. 

 

A Recuperanda alega ter retificado a contabilidade com os respectivos relatórios 

fiscais da PGFN que dão base aos números (transação tributária). 

 

A Recuperanda apresentou Comprovante de Adesão a Negociação, emitido pela 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional em 22/12/2022, quanto à transação do 

setor de eventos - PERSE – débitos previdenciários, indicando débito total no valor 

de R$ 4.252.163,44 com desconto (R$ 11.743.094,08 sem desconto), pagáveis em 60 

meses. 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Obrigações Tributárias

fls. 199



 

 

Adicionalmente, a Recuperanda também apresentou Comprovante de Adesão a 

Negociação, emitido pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional em 27/12/2022, 

quanto à transação do setor de eventos - PERSE – demais débitos, indicando débito 

totalizado de R$ 133.838,06 com desconto (R$ 424.306,99 sem desconto) pagáveis 

em 132 meses3. 

 

3.1.7.  Passivo Trabalhista  

 

Gráfico 7 

 

 

Após demonstrar diminuição de 0,63% em outubro/2023, o passivo trabalhista 

apresentou aumento no saldo referente aos meses de novembro (0,20%) e dezembro 

(0,44%). 

 

A tabela abaixo demonstra a composição do passivo trabalhista: 

 

Passivo Trabalhista jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23 

Salários e Ordenados 3.646.010  3.646.756  3.644.516  3.616.022  3.619.904  3.631.721  
Talents 43.767  43.767  43.767  43.767  43.767  43.767  

 
3 Todas as informações prestadas pela recuperanda encontram-se sob análise. 

3.780
3.800
3.820
3.840
3.860
3.880
3.900
3.920
3.940

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500
4.000

T
ot

al

M
ilh

ar
es

Sa
lá

ri
os

/E
nc

ar
go

s

M
ilh

ar
es

Passivo Trabalhista

Salários Encargos Total

fls. 200



 

INSS a Recolher 122.929  129.444  134.664  136.925  139.246  143.868  
FGTS a Recolher 99.200  103.055  105.319  106.649  107.137  106.716  
Contribuição Sindical 2.964  2.965  2.965  3.010  4.102  5.240  
Ajuda de Custo (240) (240) (240) (240) (240) (240) 
Rescisões trabalhistas a Pagar 0  0  0  (3.010) (3.010) (3.010) 
Total 3.914.631  3.925.747  3.930.991  3.903.124  3.910.908  3.928.063  

 

 

3.1.8.  Processos Judiciais  

 

Gráfico 8 

 

 

Conforme o gráfico acima, o saldo da conta processos judiciais permanece em R$ 

6,42 milhões. 

 

3.1.9.  Contas de Compensação 

 

Gráfico 9 

 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Processos Judiciais

3.100
3.200
3.300
3.400
3.500
3.600
3.700
3.800

jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23

M
ilh

ar
es

Contas de Compensação

Ativo Passivo

fls. 201



 

 

As contas de compensação mantiveram-se estáveis ao longo do período em análise. 

 

No relatório anterior, solicitamos à recuperanda: 

 

A recuperanda apresenta contas de compensação de ativo e passivo. 

Solicitamos à recuperanda que nos posicione a respeito da 

composição destas, bem como que estejam acompanhadas da 

documentação de suporte à contabilização efetuada. 

 

Segundo a recuperanda: 

 

As contas de fornecedores, empréstimos, rescisões de contrato, parcelamentos, 

compensação ativa e passivo tributário: não houve mutação dos saldos de 

fornecedores por se tratar de implantação de saldo inicial, vindo de anos anteriores 

a 2017 (sem pagamentos posteriores), cuja contabilidade e administração eram 

exercidos por outra gestão. Nesse sentido, os saldos e valores não são possíveis 

serem identificados sem descriminação de origem e composição. Ainda não foi 

possível contato com o responsável pela contabilidade anterior devido a seu 

falecimento e não houve continuidade das atividades pelos seus herdeiros 

(escritório). Para mais, conforme documentos anexos (que se discutiam as gestões 

antes de 2017) não foi identificado as respectivas atas e informações do clube. 

 

Os mesmos comentários tecidos sobre o item conta fornecedores e empréstimos e 

financiamentos se aplicam a este tópico, sendo necessário que a Recuperanda tome 

as devidas providências para sua resolução. 

 

 

fls. 202



 

3.2.  Demonstração do Resultado do Exercício  

 

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), como relatório contábil é 

confeccionada junto com o Balanço Patrimonial e oferece uma síntese econômica das 

atividades operacionais e não operacionais permitindo visualizar assim se a empresa 

está gerando lucro ou prejuízo, em um determinado período. 

 

3.2.1.  Receita e Custos 

 

Gráfico 10 

 

 

As receitas apresentaram saldo médio de R$ 4,6 milhões no período de outubro/2023 

a dezembro/2023. 

 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Receita e Custo

Receita Custo

fls. 203



 

Gráfico 11 

 

 

As receitas apresentam significativo aumento a partir de outubro/2023, apresentando 

uma médica de R$ 4,5 milhões, relacionadas a comissões/jogadores. 

 

As receitas advindas do aluguel demonstraram diminuição de 39,5% em 

outubro/2023, cujo saldo foi de R$ 9,3 mil, passando para R$ 25,1 mil em 

novembro/2023 e R$ 23,9 mil em dezembro/2023. As mensalidades de sócios foram 

de R$ 71,0 mil e R$ 71,7 mil nos meses de outubro/2023 e dezembro/2023, 

respectivamente, enquanto em novembro/2023 estas foram de R$ 100,5 mil. As 

receitas de eventos também apresentaram oscilação passando de R$ 1,1 mil em 

outubro/2023 para R$ 16,2 mil em novembro/2023 e de R$ 5,3 mil em 

dezembro/2023. No que diz respeito as receitas de comissões/jogadores, as quais 

apresentam maior participação na receita total, demonstrou saldo médio de R$ 4,46 

milhões nos últimos três meses. 

 

No relatório anterior, solicitamos a seguinte informação: 

 

No mês de setembro/2023, comparativamente a agosto/2023, 

apresentaram diminuição as categorias: aluguel, cujo saldo passou de 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Composição da Receita

Aluguel Mensalidade de Sócios Eventos

Donativos e Doações Federação Paulista de Futebol Comissões/Jogadores

fls. 204



 

R$ 30,6 mil para R$ 15,5 mil; eventos, que passou de R$ 2,6 mil para 

R$ 555; e donativos e doações, demonstrando saldo de R$ 3,9 mil 

em agosto/2023 enquanto no mês de setembro/2023 este foi de R$ 

2,7 mil. A única categoria que apresentou aumento foi a de 

mensalidade de sócios, a qual passou de R$ 64,5 mil para R$ 76,4 

mil. Importante ainda ressaltar a contabilização de 

comissões/jogadores no valor de R$ 1,14 milhão.  

 

Solicitamos à recuperanda que nos posicione a respeito: 

 

1. Origem do aluguel, bem como disponibilize o respectivo contrato; 
2. A composição da receita advinda de mensalidades cobradas de sócios. 

 

Os documentos acima deverão ser referentes a competência de setembro/2023. 

 

Segundo a recuperanda: 

 

Essas receitas são variáveis de acordo com a demanda. Houve aumento na de 

associados devido ao aumento de sócios.  

 

Com relação aos aluguéis, apresentou contratos de locação, sumariados a seguir: 

 

• Lanchonete – iniciado em setembro/2023 com término 

previsto para agosto/2025, sendo o valor da locação baseado em 

comissão sobre as vendas do mês. 

• Lanchonete – iniciado em janeiro/2022, com término previsto 

para 31/12/2023, sendo o valor da locação mensal de R$ 3,5 mil e 

reajuste com base no IGP-FGV. 

fls. 205



 

• Locação de espaço para a Associação Atlética Acadêmica Cesar 

Timo-Iara – iniciado em setembro/2023, com duração até 

setembro/2023, pelo valor de total de R$ 30 mil. 

 

Com relação às mensalidades, a Recuperanda apresentou relação nominal dos 

recebimentos de sócios durante o mês de setembro/2023, que totalizaram R$ 

65.970,00. 

 

Tendo em vista o exposto, consideramos atendida nossa solicitação. 

 

3.2.2. Margem de contribuição e Despesas operacionais  

 

Gráfico 12 

 

 

 

A margem de contribuição apresenta o mesmo saldo da receita devido ao fato da 

recuperanda não contabilizar custo. As despesas passaram de R$ 6,5 milhões em 

outubro/2023 para R$ 11,1 milhões em novembro/2023 e R$ 15,7 milhões em 

dezembro/2023. 

 

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500
4.000
4.500
5.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

M
ilh

ar
es

Margem de Contribuição e Despesas

Margem de Contribuição Despesas

fls. 206



 

3.2.3. Resultado operacional  

 

Gráfico 13 

 

 

Nos doze meses de 2023, o lucro operacional foi de R$ 13,4 milhões. 

 

3.2.4. Resultado não operacional  

 

A Demonstração de Resultado do Exercício não demonstra a contabilização de 

resultado não-operacional. 

 

3.2.5. Resultado financeiro 

 

(2.000)
0
2.000
4.000
6.000
8.000
10.000
12.000
14.000
16.000

(1.000)

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

E
xe

rc
íc

ioM
ilh

ar
es

M
en

sa
l M

ilh
ar

es

Resultado Operacional

Mensal Exercício

fls. 207



 

Gráfico 14 

 

 

Conforme o gráfico acima, a recuperanda não apresenta saldo de despesas ou receitas 

financeiras. 

 

3.2.6. Resultado líquido 

 

Gráfico 15 

 

 

No exercício de 2023, a recuperanda apresenta superávit líquido de R$ 13,4 milhões. 

 

0

0

0

1

1

1

0

0

0

0

0

0

E
xe

rc
íc

io

M
en

sa
l M

ilh
ar

es
Resultado Financeiro

Mensal Exercício

(2.000)
0
2.000
4.000
6.000
8.000
10.000
12.000
14.000
16.000

(1.000)

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000
E

xe
rc

íc
ioM

ilh
ar

es

M
en

sa
l M

ilh
ar

es

Déficit/Superávit

Mensal Exercício

fls. 208



 

4. Indicadores financeiros e contábeis 

Os índices e indicadores são resultados obtidos através da análise contábil da empresa, 

os quais fornecem informações relevantes a respeito das operações realizadas 

possibilitando uma melhor avaliação, via fórmulas matemáticas, na averiguação das 

demonstrações financeiras. 

 

4.1.  Liquidez corrente 

 

A liquidez corrente4 – obtida através da razão entre o ativo circulante e o passivo 

circulante – tem como objetivo demonstrar se a empresa está cumprindo com as 

obrigações imediatas, ou seja, aquelas de curto prazo.  

 

Gráfico 16 

 

 

Conforme o gráfico acima, a recuperanda registra capacidade de pagamento a curto 

prazo de R$ 0,27 para cada R$ 1,00 de dívida no mês de dezembro/2023. 

 

 
4 Quanto maior for o índice encontrado, melhor é a situação de liquidez da empresa. 

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30
0,35
0,40

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

L
iq

ui
de

z 
C

or
re

nt
e

A
tiv

o/
P

as
si

vo M
ilh

ar
es

Liquidez Corrente

Ativo Circulante Passivo Circulante Liquidez Corrente

fls. 209



 

4.2.  Liquidez geral  

 

Objetiva comparar a capacidade da empresa a curto e a longo prazo5. Neste sentido, 

quando o resultado deste for menor que 1, em tese, a empresa estaria com problemas 

financeiros e, consequentemente, apresentaria dificuldades em cumprir suas 

obrigações.  

 

Gráfico 17 

 

 

A capacidade de pagamento a longo prazo apresenta R$ 0,23 para cada R$ 1,00 de 

dívida. 

 

4.3.  Endividamento geral 

 

 
5 Calcula-se a liquidez geral através da soma do ativo circulante e realizável a longo prazo dividido pela soma 

do passivo circulante e não circulante. 

0,00
0,05
0,10
0,15
0,20
0,25
0,30
0,35

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000
16.000

L
iq

ui
de

z 
G

er
al

A
tiv

o/
P

as
si

vo

M
ilh

ar
es

Liquidez Geral

Ativo Circulante + Realizável LP Passivo Circulante + ELP Liquidez Geral

fls. 210



 

Gráfico 18 

 

 

A recuperanda apresenta dependência de capital de terceiros, conforme o gráfico 

acima. 

 

5. Esclarecimentos pendentes 

Ademais, pende de esclarecimento pela recuperanda a questão da destinação da 

importância liberada nos autos de número 10091097620148260019, conforme 

decisão desse juízo de fls. 506. Para tanto, solicitamos anteriormente além da 

destinação do recurso (demonstrando a contabilização acompanhado dos 

documentos fiscais e comprovação de movimentação financeira), que a recuperanda 

demonstrasse a entrada do valor integral, os extratos bancários e a contabilização de 

forma detalhada. 

 

A Recuperanda apresentou histórico da questão, que se refere a depósito judicial de 

execução de título extrajudicial, que possui origem em deferimento de penhora sobre 

crédito referente aos direitos de venda de um jogador, em 21/12/2022. A 

Recuperanda se manifestou nos autos alegando existência de contrato particular de 

parceria sobre valores econômicos e financeiros advindos de transferência onerosa 

definitiva de atleta amador e/ou profissional de futebol, pelo qual se determinava que, 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

E
nd

iv
id

am
en

to
 G

er
al

P
as

si
vo

/A
tiv

o

M
ilh

ar
es

Edividamento Geral

Passivo Total Ativo Total Envidamento Geral

fls. 211



 

dos 30% que a Recuperanda possuía de direito sobre o contrato principal, 70% seriam 

da SH Sports/Alvorada (investidores). O Clube adquirente dos direitos procedeu com 

o depósito de R$ 1.021.588,86. Houve decisão judicial no sentido de liberar os valores 

integralmente em favor da Recuperanda. Do valor recebido, a Recuperanda 

encaminhou R$ 574.183,53 à SH Sports/Alvorada, equivalentes a 50% do valor total 

recebido. 

 

A Recuperanda apresentou extratos bancários com movimentação de recursos 

durante o mês de setembro/2023, nos quais se pode localizar o crédito advindo do 

levantamento do depósito judicial, no valor de R$ 1.148.393,06, assim como a 

transferência dos recursos para SH Sports/Alvorada, no valor de R$ 574.182,53.  

 

Não obstante a Recuperanda não apresentou informações sobre a contabilização das 

movimentações financeiras ora referidas, bem como a comprovação da destinação 

dada aos recursos recebidos, permanecendo pendentes as solicitações de 

esclarecimentos apresentadas nesse sentido. Dessa forma, reiteramos nossa 

solicitação, a fim de que se possa resolver em definitivo essa questão. 

 

Adicionalmente, solicitamos à Recuperanda que nos esclarecesse sobre a conta de 

resultado de exercícios futuros, registrado no passivo não circulante, no valor de R$ 

1.004,4 mil, incluindo sua composição, natureza das transações e como se dará a 

liquidação desse saldo. 

 

A Recuperanda respondeu a este questionamento indicando que se trata de “saldo 

oriundo de 2017, posto como saldo de balanço de abertura”. Os mesmos comentários 

tecidos sobre o item conta fornecedores e empréstimos e financiamentos se aplicam 

a este tópico, sendo necessário que a Recuperanda tome as devidas providências para 

sua resolução. 

 

fls. 212



 

 

6. Passivo concursal 

O passivo sujeito a recuperação judicial apresenta a seguinte composição. 

 

Gráfico 19 

 

 

 

Classes de 
Credores 

Quantidade 
de Credores 

Valor Participação 

Classe I - Trabalhista 15  664.582,50  9,63% 
Classe II - Garantia Real 0  0,00  0,00% 
Classe III - Quirografários 7  3.943.543,97  57,12% 
Classe IV - ME e EPP 5  2.295.731,62  33,25% 
Total: 27  6.903.858,09  100,00% 

 

Em reais, o passivo concursal totaliza R$ 6,9 milhões, sendo 9,63% desse valor 

correspondentes à Classe I (credores trabalhistas e equiparados), 57,12% à Classe III 

(quirografários) e 33,25% à Classe IV (credores de pequeno porte).  

 

 

664.582,50 ; 10%0,00 ; 0%

3.943.543,97 ; 57%

2.295.731,62 ; 33%

Passivo sujeito a Recuperação Judicial

Classe I - Trabalhista

Classe II - Garantia Real

Classe III - Quirografários

Classe IV - ME e EPP

fls. 213



 

7. Considerações finais 

Nos últimos três meses do exercício de 2023, a recuperanda apresentou elevação da 

receita advinda de comissões/jogadores cujo saldo total no valor de R$ 13,4 milhões 

propiciou superávit de mesmo valor no exercício de 2023. 

 

No mais, continuaremos acompanhando. 

 

 

8. Acompanhamento processual  

Recuperação Judicial  

Processo n. 1002774-26.2023.8.26.0019 

 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: www.r4cempresarial.com.br      

10/03/2023 • Pedido de Recuperação Judicial 

20/03/2023 • Deferimento do Pedido 

31/03/2023 • Publicação Edital art. 52, §1º LRE - DJE 

19/05/2023 • Plano de Recuperação Judicial (PRJ) 

14/07/2023 • Edital art.7º, § 2º da Lei 11.101/2005 

05/12/2023 • Assembleia Geral de Credores – 1ª Convocação – Ausência de 

Quórum 

12/12/2023 • Assembleia Geral de Credores – 2ª Convocação - Suspensão 

08/02/2024 • Assembleia Geral de Credores – 3ª Convocação - Suspensão 

fls. 214



 

 

 

9.  Anexos 

 

fls. 215



BALANCO PA丁R! 州ON寒AL
OO82 RIO BRANCO ESPORTE CしUBE

CNP」:  43, 264. 563/0001- 08 FOLHA: 　　00000 1

PERi oDO DE ENCERRAMENTO:  01IOl /2023　　A　31/10/2023

1- A丁IV0

1. 1 -  ATl VO CI RCULANTE

l 点上Di SPONi vEし

1. 1. 1. 01 _ BENS NUMERÅRIOS

l , 1. 1. 01. 0001 -  CA事XA

BENS NUMERÅR† OS

I J , 2 -  VALORES A RECEBER

l . 1. 2. 03裏ADIANTAMENTOS DI VERSOS

l . 1. 2. 03. 00O4 -  ADIANTAMENTO A AしVORADA PRADO

ADIANTAMENTOS DI VERSOS

l . 2 _ATI VO NÅo cI RCUしANTE

十2. 3 -  1MOBI L! ZADO

l . 2. 3. 01置B巨NS

十2. 3. 01. 0003 -  MAQUi NAS,  APAR軋HOS E EQUIPAMENTOS

B良NS

3, 了58. 936, 31口

3. 了58. 936, 謝ロ

574. 182, 53 D

1. 750, 00 D

Tot al  do ATI VO　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　19. 742. 078, 68 D

fls. 216



BALANCO PA丁R案問ON! AL
OO82 Ri O BRANCO ESPORTE CLUBE

CNPJ :  43, 264. 563/0001- 08 FOLHA: 　　000002

PERi oDO DE ENCERRAMENTO:  01/01/2023　　A　31/10/2023

2職PASSI V0

2. 1 -  PASSI VO CI RCULANTE

2. 1, 仁OBRIGAG6ES A CURTO PRAZO

2.  1工04 -  OBRIGAe6ES TRABALHI SmS/PREVID削Cl ÅRIAS

2. 1. 1 , 04, 000仁SAしÅRIOS E ORDENADOS A PAGAR

2工1. 04. 0005 -  RESC! S6ES TRABALH! STAS A PAGAR

2. 1, 1. 04. 0007 -  1NSS A RECOLHER

2. 1, 1. 04. 0008 -  FGTS A RECOLHER

2. 1. 1. 04. 0009輸1RRF S/ SALARIOS

OB尉GACOES TRABAしHI STAS/PREV霊DENCl ÅRIAS

2、十十06 -  PROC巨SSQS 」u則CIAI S

2. 1工06. 0006 -  PAULO SANTOS ( SH SPORTS)

PROCESSOS J UDICI AI S

2、2 _ PASSI VO NÅo cI RCULANTE

2急告VALORES巨XIGi v割S AしONGO PRAZO

2. 2. 1. 01 _ EMPREsT剛OS E FINANCIAMENTOS

2. 2. 1. 01 , 0002 -  RESCI SOES DE CONTRATO A PAGAR

EMPREsTIMOS E FINANCIAMENTOS

2、2工02 -  PARC臼AM王NTOS RECE肝A FEDERAL

2. 2.  1. 02. 0001 -  PARCELAMENTO INSS

2. 2. 1. 02. 0002置PARCELAMENTO I RRF

PARCEしAMENTOS RECEi TA FEDERAL

2. 4 -  PA丁R醐8咽○ 鵬QUID0

2. 4, 2 -  RESULTADO EXERCI CIO

2. 4. 2. 01 -  RESULTADO DO EXERCI CIO

2. 4. 2. 01. OOl O -  RESU」TADO DO EXERCI CIO EM CURSO

RESULTADO DO EXERCI CIO

3. 616. 021書59 C

3. 010, 00露

1 36. 925, 26 C

、1 06. 649, 26 C

3. 533霊65 C

3. 903. 647, 18 C

1. 600. 000, 00 C

6. 423, 072, 69 C

2. 000- 00 D

84129, 27ロ

l  14▲ 395, 43 C

4, 355. 727, 5了C

蝦ILSON ROBERTO BONAしDO

FUNCÅo:  PRESID削TE

RG二14279434

CP戸二027. 650. 898輸09

BENED汀O LEANDRO DOS SANTOS

FUNeÅo:  CONTADOR

CP戸:  260、545. 958- 65

CT/CRC:  1 SP271 143/O- 1

fls. 217



082-  R10 BRANCO ESPORTE CしuBE

CN P」 :  43. 264. 与63/0001- 08

DEMONSTRA髄o DO R各SuHADO

Ol /01/2023 A 311工0l 2023

R曇∈各町鼻

M ENSALi DADE ASSOCIADOS
AしUGU巨IS

DONATI VOS E DOAC∂ES

REPASSES FPF

EVE NTOS

COM I SSOES力OGADORES

SUPERAV! T/D陣ICI T BRUTO

DESPESAS OPERACIONAI S

CONSUMO DE EN王RGIA

TEしEFONE

SERVI COS DE TRANSPORTE

DESPESAS COM ARBI TRAGEM
しANCHES E REFEi COES

SERVi COS PROFI SSi ONAI S

S車馬VICOS D量S且GuRA同CA

DESPESA COM COMBUSTI VEi S EしUBRI FI CANTES

MATERIAL DE ESCRI TORIO

COPA E COZINHA

DESPESAS COM MATERIAi S E MANUTENCAO
SERVI COS DE PORTARIA

MATERi AL DEしIMPEZA

IMPRESSOS E PROPAGANDA

CONSERVACÅo DE BENS

DESPESAS COM AGUA

」UROS E MULTAS PAGOS

鯉臨丁的CIA同量則C句作AR舶AC畳u調CA

SALARIOS E ORDENADOS

i NSS

戸G丁S

DESPESAS COM 」OGOS

IMPOSTOS E TAXAS MU面CIPAi S/FEDERAし

UN千〇RM巨S

DESPESAS COM PUBしi CIDADE E PROPAGANDA

TAXAS Di VERSAS

I  N DEN看ZACOES TRABAしH I STAS

DESPESA COM SEGURO

丁O丁Aし

SUPERAVI Tし! QUIDO

GI LSON ROBER丁O BONALDO

FUNCÅo:  PRESIDENTE

RG:  14279434

CP干:  027. 6与0. 898- 09

RS　　672 , 3与与. 4与

RS　　　89. 910, 鴇

RS　　　与8. 487, 7与

RS　　　24. 宣揚, 00

RS ∴∴∴ 32, 0与与. 36

時　4. 461. 719, 76

R§ 　与.綿8. 6鴇, 87

RS　　　78之40, 観

RS　　　9. 7与4, 4与

RS l OO, 00

RS ∴∴∴ 33. 12与, 00

RS　　　2. 783, 73

RS　130. 9 10, 3宣

時i∴∴ 9. 畳了1, 槌
RS　　　7. 330, 88

RS　　　　与39, 0与

RS l .  080, 00

RS　　　与0. 984, 与宣

RS　　　61. 06与, 48

RS　　　与, 497, 与6

Rう　　　　ら与, 00

RS　　　与与。686, 11

RS　　　宣. 26了, 08

RS I之, 346, 1与

畦　　　　親牛轍
RS　　416, 807, 38

RS　　19. 212, 9与

RS ∴∴∴ 30, 672, 18

R § 　　　4.  300, 00

RS　　　　　6之, 33

RS　　　2乏.与80, 宣4

RS　　　7. 623, 与4

RS　　　2. 416, 76

RS　　17. 之70, 00

RS l .  118, 70

R魯　　鈍賂.鎚も嚢Q

RS　4. 3与与. 7ま7, 与7

L?〆
BENEDi 丁OしEANDRO DOS SAN

FUNCÅo:  CONTADOR

CP「:  260. 与4与. 9与8- 6与

CRC:  1Sp271143/0- 1

fls. 218



BALANCETE ANAL叶1CO FOLHA: 　000001

0082 RIO BRANCO ESPORTE CLUBE DATA: 　31/10/2023

CNPJ :  43. 264, 563/0001- 08　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　PERi oDO:  01IOl /2023 A 31/10/2023

CONTA DESCRi eÅo sDO,  ANTE則OR D宣BI TO CRED町O SDO。餌uAL

1, 1, 1 -  DI SPONi vEL

1. 2- 3, 03 -  DEPRECIA亭Åo ACUMULADA

0001 -  COMPENSACÅo

2. 1. 1. 04 -  OBRIGAC: 6ES TRABALHI STAS/PREVIDENCLARIAS

0006 -  PAULO SANTOS ( SH SPORTS)

fls. 219



BALANCETE ANAL町看CO FOLHA‥ 　　000002

0082 RIO BRANCO ESPORTE CしUBE DATA: 　31/1 0/2023

CNPJ :  43, 264. 563/0001- 08　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　PERi oDO:  01/01/2023 A 31/10/2023

CONTÅ　　　　　DESCRl eÅo sDO.  ANTERIOR DEBI TO CR宣D町O SDO,  ÅTUAL

2. 2 。 PASSI VO NÅo cI RCULANTE

2. 2. 1 , 01 。 EMPREsTIMOS E FINANCIAMENTOS

0003 -  SERVi COS DE TRANSPORTE

0021 -  CONSERVACÅo DE BENS

002g 。 SAしÅRi OS E ORDENADOS

fls. 220



BALANCETE ANALi T漢CO FOLHA: 　000003

0082 RIO BRANCO ESPORTE CLUBE DATA: 　31/10/2023

CNPJ :  43. 264, 563IOOOl - 08　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　PERi oDO:  01/01/2023 A 31/1 0/2023

CONTA DESCRI CÅo sDO.  ANTERi OR D圭BI TO CRED町O SDO.  ATUAL

2, 6. 1. 01 -  RECE馴M削TO ASSOCIADOS/FEDERACÅo几OCACÅo

0008 -  COMISS6ES村OGADORES

Tot al  de Superavi t  do Perf odo O, 00　　　Tot al  de Superavi t  Acumul ado O. 00

fls. 221



fls. 222



fls. 223



fls. 224



fls. 225



fls. 226



fls. 227



fls. 228



fls. 229



fls. 230



fls. 231



fls. 232



fls. 233


